
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33011 13Sexta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2015

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA N° 007/2015
A Fundação PROPAZ do Estado do Pará, representada pelo seu 
Presidente, no âmbito de suas atribuições legais, regimentais 
e considerando os elementos constantes do Processo n° 
2015/432305 - PROPAZ e os pareceres jurídicos exarados nos 
autos, resolve DISPENSAR a licitação para a Locação de imóvel 
localizado na Tv. Dom Romualdo Coelho, n°500, Bairro: Umarizal, 
Belém/PA, com a fi nalidade de continuidade de trabalho da 
UNICEF em Belém, dada a sua relevância social, com o Sr. 
ADAYR JADAYR BERBERT com fulcro na hipótese de dispensa de 
licitação prevista no art. 24, caput, inciso X da Lei n° 8.666 de 
21/06/1993, e suas alterações posteriores, importando no valor 
global de R$ 17.760,00 (Dezessete Mil e Setecentos e Sessenta 
Reais), correndo a despesa à conta da seguinte Dotação:
Funcional Programática: 14.244.1305.6788
Natureza da Despesa:339039
Fonte do Recurso:0101 – Tesouro.
Determino ainda, que seja dada a devida publicidade legal, 
em especial à prevista no caput do art. 26 da Lei Federal n° 
8.666/93, e que, após seja o presente expediente devidamente 
autuado e arquivado.

Belém, 12 de Novembro de 2015.
Jorge Antônio Santos Bittencourt

Presidente
Fundação PROPAZ

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N°143/2015 – FUNDAÇÃO PROPAZ

N° DO CONTRATO: 143/2015
N° DO TERMO ADITIVO: 1°
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
SUPRESSÃO do valor do contrato fi rmado entre as partes em 
27/10/2015, nos termos previstos em sua Cláusula Quarta – 
Do Preço e Condições de Pagamento e Artigo 65 § 1°, da Lei 
Federal 8.666/93.
VALOR GLOBAL: R$ 2.574.895,56 (Dois Milhões e Quinhentos 
e Setenta e Quatro Mil e Oitocentos e Noventa e Cinco Reais e 
Cinquenta e Seis Centavos).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 27/10/2015 à 26/10/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
14.244.1305.6677, Natureza da Despesa: 339037, Fonte:0101;
14.244.1305.6788, Natureza da Despesa: 339037, Fonte: 
0101;
14.122.1297.4534, Natureza da Despesa: 339037, Fonte: 
0101;
14.243.1305.7337, Natureza da Despesa: 339037, Fonte: 
0101.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65 § 1°, da Lei Federal 8.666/93.
CONTRATADO: KAPA CAPITAL LTDA – ME.
ENDEREÇO: Rodovia Mario Covas, Loteamento Parque dos 
Coqueiros, n°17, bairro de Coqueiro, Ananindeua/PA.
DATA DA ASSINATURA: 03 de Novembro de 2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt

RESUMO DA PORTARIA Nº 242 DE 12 DE NOVEMBRO DE 
2015

Nome: MAYARA DE NAZARÉ TAVARES CARDOSO DE 
ALBUQUERQUE
Cargo: Gerente
Nº de Diárias: 2 ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Salinópolis
Objetivo: Cobertura Jornalística da ação PROPAZ Cidadania no 
município de Salinópolis.
Período: 13 a 15/11/15

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

RESUMO DE PORTARIA Nº 243 DE 12 DE NOVEMBRO DE 
2015

Nome: JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Cargo: PRESIDENTE
Nº de Diárias: 1 e ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Breves
Objetivo: Realização de processo seletivo para contratação de 
pessoal para a Unidade do PROPAZ Integrado no município 
supracitado.
Período: 12 a 13/11/2015

EXPEDITO AUGUSTO CARDOSO NOBRE
Diretor Administrativo e Financeiro

Fundação PROPAZ
Protocolo 898601

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0586/2015-GS/SEAD DE 09 DE NOVEMBRO 
DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n°2015/462864, de 21.10.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor VICENTE ALEXANDRE LEITE DA CRUZ , 
Id. Funcional nº. 32220/1, ocupante do cargo de Economista - 
DSP/SEAD, para responder pela Gerência de Obrigações Sociais- 
GEOS/SEAD, durante o impedimento legal da titular , RAIMUNDA 
LEÃO DIAS DE ALBUQUERQUE Id. Funcional nº. 3254380/1, no 
período de 05/11/2015 a 04/12/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 898108

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0392/2015 - DAF/SEAD, DE 12 DE NOVEM-
BRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 
e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº. 2015/485862 de 06/11/2015;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três 
e meia) diárias a servidora ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, 
Identidade Funcional nº. 5194334/6, ocupante do cargo de 
Secretária de Estado de Administração, que viajará a Brasília/DF 
no período de 17.11.2015 a 20.11.2015, a fi m de presidir o II 
Fórum Conjunto CONSAD/CONSEPLAN/CONFAZ, e o 99º Fórum 
Nacional de Secretários de Estado de Administração, na referida 
Cidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 de NOVEMBRO 
DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 898031

PORTARIA Nº 0393/2015 - DAF/SEAD, DE 12 DE NOVEM-
BRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 
e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº. 2015/485879;
RESOLVE:
I- Autorizar a servidora SOLANGE SOARES DE MORAES FRANÇA, 
Id. Funcional nº. 5085136/1, ocupante do cargo de Chefe de 
Gabinete, a viajar para Brasília/DF no período de 17.11.2015 
a 20.11.2015, a fi m de assessorar a Titular desta Secretaria, 
durante o II Fórum Conjunto CONSAD/CONSEPLAN/CONFAZ, e o 
99º Fórum Nacional de Secretários de Estado de Administração, 
na referida cidade.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três 
e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme 
item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 de NOVEMBRO 
DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 898098

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°585/2015-GS/SEAD DE 09 DE NOVEMBRO 
DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011, e ainda;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/458594 de 
19/10/2015;
R E S O L V E:
I- SUBSTITUIR, da Portaria nº. 1.003/2012-GS/SEAD de 
03.12.2012, publicada no DOE nº. 32.294 de 06.12.2012, o 
servidor DÁRIO VALADARES MARTINS JUNIOR, Id. Funcional 
nº 54183860/5, ocupante do cargo de Coordenador, designado 
para a Função de Fiscal do Contrato nº022/2012 fi rmado com a 
empresa Distribuidora Equador de Produtos e Petróleo Ltda, pelo 
servidor EDUARDO SANCHES BAIA DE LIMA, Id. Funcional nº 
5890436/2, cargo de Gerente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 898129

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 168 de 11 de Novembro de 2015
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 173838A/1 - SEAD
RESOLVE:
I- Formalizar a concessão, de 34 (Trinta e quatro ) dias, de 
Prorrogação de Licença Saúde no período de 24.10.2015 
a 26.11.2015, de acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, para a servidora MARIA DO SOCORRO ARAUJO 
MARQUES, matrícula nº 5163137/1, ocupante da função de Aux.
Oper.Informática A.
II - Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 24.10.2015

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA

Presidente
Protocolo 898159

PORTARIA N.º 169 de 11 de Novembro de 2015
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 173806A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de 16 (dezesseis) dias, de 
Licença Saúde no período de 03.11.2015 a 18.11.2015, de 
acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para o servidor 
ANTONIO CARLOS SENA DA CUNHA, matrícula nº 3150631/1, 
ocupante da função de Agente Oper.Gráfi cas C.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA

Presidente
Protocolo 898162

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 170/IOE, de 11 de Novembro de 2015. 
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder a servidora JOANA CRISTINA PINTO DA 
ROCHA COSTA, matrícula n.° 702285/1, CPF/MF 189.730.192-
87, Suprimento de Fundos, no valor de R$ 2.100,00 (Dois Mil 
e Cem Reais) destinados a atender as despesas urgentes e de 
Pronto Pagamento, a partir dos recursos, devendo os dispêndios 
a serem aplicados na seguinte NATUREZA DE DESPESA:
Classifi cação da Despesa:
22.122.1297.4534.3390-30 - R$ 1.500,00 - Consumo
22.122.1297.4534.3390-39 - R$ 200,00 -  Pessoa Jurídica
22.122.1297.4535.3390-36 - R$ 400,00 - Pessoa Física
Art. 2º o período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar 
contas no prazo máximo 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 898167


